РЕШЕНИЕ № 99
 08.02.2012г.                                                                                                            г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее - Комиссия), в составе:

Председатель Комиссии: «…»,
Члены Комиссии: «…», «…»;
при участии представителей ОАО «Азиатско-Тихоокеанский банк» «…» и «…», представителя Финансового управления Администрации г. Усть-Илимска «…»,

рассмотрев жалобу ОАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» в лице филиала «АТБ» (ОАО) в г. Иркутск на действия Единой комиссии уполномоченного органа – Финансовое управление Администрации г. Усть-Илимска, связанные с отказом участнику в допуске к участию в открытом конкурсе на право заключения муниципального контракта по выбору банка для оказания услуг по организации выплаты заработной платы и прочих выплат с использованием пластиковых карт и лицевых счетов работникам муниципальных учреждений г. Усть-Илимска в 2012г. (реестровый номер торгов 0134300051911000169),
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ОАО «Азиатско-Тихоокеанский Банк» в лице филиала «АТБ» (ОАО) в г. Иркутск с жалобой на действия Единой комиссии уполномоченного органа – Финансовое управление Администрации г. Усть-Илимска, связанные с отказом участнику в допуске к участию в открытом конкурсе на право заключения муниципального контракта по выбору банка для оказания услуг по организации выплаты заработной платы и прочих выплат с использованием пластиковых карт и лицевых счетов работникам муниципальных учреждений г. Усть-Илимска в 2012г. (реестровый номер торгов 0134300051911000169).

Согласно доводам указанной жалобы, принятое комиссией Финансового управления Администрации г. Усть-Илимска решение об отказе заявителю в допуске к участию в открытом конкурсе нарушает права и законные интересы банка как участника размещения заказа, поскольку в составе заявки на участие в конкурсе участником была представлена нотариально заверенная копия доверенности от 24.11.2011г. № 05-2047 управляющего филиалом «АТБ» (ОАО) в г. Иркутск, подписанная исполняющим обязанности руководителя – председателя правления Банка. Таким образом, полномочия лица на осуществление действий от имени Банка были подтверждены надлежащим образом в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 94-ФЗ), вследствие чего отказ конкурсной комиссии в допуске к участию в конкурсе является необоснованным.

Финансовым управлением Администрации г. Усть-Илимска по существу доводов поданной в Иркутское УФАС России жалобы представлены письменные возражения (исх. от 03.02.2012г. № 01-23/255), в соответствии с которыми представленная ОАО «АТБ» в составе заявки доверенность от 24.11.2011г. № 05-2047 подписана исполняющим обязанности председателя правления ОАО «АТБ» Абазовым И.В. на основании приказа № 956 от 18.11.2011г. Документы, подтверждающие полномочия исполняющего обязанности председателя правления ОАО «АТБ», в составе заявки отсутствуют, в связи с чем в соответствии с пп. «в» п.1 ч.3 ст.25 Федерального закона № 94-ФЗ конкурсной комиссией принято решение об отказе участнику в допуске к участию в открытом конкурсе. На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.6 ст. 60 Федерального закона № 94-ФЗ, ч.20 ст.18.1. Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Финансовое управление Администрации г. Усть-Илимска просит признать жалобу ОАО «АТБ» в лице филиала «АТБ» (ОАО) в                      г. Иркутск необоснованной.
Комиссия Иркутского УФАС России, рассмотрев доводы заявителя, возражения Финансового управления Администрации г. Усть-Илимска, а также представленные материалы, установила следующее.
23.12.2011г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещено извещение о проведении открытого конкурса на право заключения муниципального контракта по выбору банка для оказания услуг по организации выплаты заработной платы и прочих выплат с использованием пластиковых карт и лицевых счетов работникам муниципальных учреждений г. Усть-Илимска в 2012г. Уполномоченным органом по размещению заказа выступило Финансовое управление Администрации г. Усть-Илимска (реестровый номер торгов 0134300051911000169).
Согласно ч.1 ст. 8 Федерального закона № 94-ФЗ, участником размещения заказа может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель.

В соответствии с ч. 3 ст.55 Гражданского кодекса РФ, представительства и филиалы не являются юридическими лицами.

Статьей 25 Федерального закона № 94-ФЗ установлен порядок подачи заявок на участие в конкурсе.

В соответствии с пп. «в» п.1 ч.3 ст.25 Федерального закона № 94-ФЗ, заявка на участие в конкурсе должна содержать документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа - юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени участника размещения заказа без доверенности (далее для целей настоящей главы - руководитель). В случае, если от имени участника размещения заказа действует иное лицо, заявка на участие в конкурсе должна содержать также доверенность на осуществление действий от имени участника размещения заказа, заверенную печатью участника размещения заказа и подписанную руководителем участника размещения заказа (для юридических лиц) или уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотариально заверенную копию такой доверенности. В случае, если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем участника размещения заказа, заявка на участие в конкурсе должна содержать также документ, подтверждающий полномочия такого лица.

Согласно ч.1 ст.27 Федерального закона № 94-ФЗ конкурсная  комиссия рассматривает заявки на участие в конкурсе на соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией, и соответствие участников размещения заказа требованиям, установленным в соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона.

На основании результатов рассмотрения заявок на участие в конкурсе конкурсной комиссией принимается решение о допуске к участию в конкурсе участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в конкурсе, участником конкурса или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в конкурсе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 12 настоящего Федерального закона (ч.2 ст.27).

В силу  п. 1 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 94-ФЗ при рассмотрении заявок на участие в конкурсе или заявок на участие в аукционе участник размещения заказа не допускается конкурсной комиссией к участию в конкурсе в случае непредоставления документов, определенных частью 3 статьи 25 настоящего Федерального закона.

Аналогичные требования к составу заявки на участие в конкурсе установлены п.1.26 раздела 1 «Инструкция по подготовке заявки на участие в конкурсе»  конкурсной документации по проведению открытого конкурса 0134300051911000169, утвержденной мэром г. Усть-Илимска Ташкиновым В.С.), к условиям допуска к участию в открытом конкурсе – п.3 раздела конкурсной документации.

Согласно журналу регистрации заявок на участие в открытом конкурсе всего было подано 2 заявки – ОАО «Сбербанк» и ОАО «АТБ».

По результатам рассмотрения поступивших заявок (протокол рассмотрения заявок № 0134300051911000169-2 от 24.01.2012г.), Единой комиссией принято решение об отказе в допуске к участию в открытом конкурсе ОАО «АТБ» на основании п.1 ч.1 ст.12 Федерального закона № 94-ФЗ по причине непредставления документов, установленных пп. «в» п.1 ч.3 ст.25 Федерального закона № 94-ФЗ и пп. 1.4 п.1.26 раздела 1 конкурсной документации, а именно – не представлен документ, подтверждающий полномочия лица, уполномоченного руководителем участника размещения заказа, т.е. не подтверждены полномочия исполняющего обязанности председателя правления банка Абазова И.В.

В ходе исследования Комиссией Иркутского УФАС России заявки ОАО «АТБ» на участие в открытом конкурсе установлено, что заявка подписана управляющим филиала ОАО «АТБ» в г. Иркутск Полевач Т.В., действующей на основании доверенности № 05-2047 от 24.11.2011г. В составе заявки содержится указанная доверенность, подписанная исполняющим обязанности председателя правления Банка Абазовым И.В. на основании приказа № 956 от 18.11.2011г. Вместе с тем, в нарушение пп. «в» п.1 ч.3 ст.25 Федерального закона № 94-ФЗ, в составе заявки отсутствует документ, подтверждающий полномочия исполняющего обязанности правления ОАО «АТБ».
Таким образом, Единой комиссией уполномоченного органа правомерно принято решение об отказе в допуске к участию в открытом конкурсе ОАО «АТБ» в соответствии с п.1 ч.1 ст.12 Федерального закона № 94-ФЗ.

Вместе с тем, при анализе Комиссией Иркутского УФАС России заявки на участие в открытом конкурсе ОАО «Сбербанк России» установлено следующее.
Заявка на участие в открытом конкурсе подписана заведующей дополнительного офиса № 2413/180  Братского отделения ОАО «Сбербанк России» Шалахиной О.И., полномочия которой на осуществление  действий от имени ОАО «Сбербанк России» подтверждены доверенностью № 30-07/221 от 03.11.2010г., выданной председателем Байкальского банка Сбербанка России ОАО Салминым В.В. При этом в составе заявки содержится приказ № 114-кф от 12.03.2009г. президента ОАО «Сбербанк России» Грефа Г.О. о переводе Салмина В.В., первого заместителя Правления Байкальского банка Сбербанка России, на должность председателя Байкальского банка Сбербанка России. Вместе с тем, в составе заявки отсутствует документ, подтверждающий полномочия президента ОАО «Сбербанк России» Грефа Г.О., а именно в соответствии с уставом ОАО «Сбербанк России», решение Общего собрания акционеров. Следовательно, конкурсной комиссии надлежало признать заявку ОАО «Сбербанк России» несоответствующей требованиям конкурсной документации ввиду непредставления документа, подтверждающего полномочия лица на подписание заявки на участие в открытом конкурсе, и отказать в допуске к участию в открытом конкурсе на основании п.1 ч.1 ст.12 Федерального закона № 94-ФЗ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 17, ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ, ст.18.1. Федерального закона № 135-ФЗ, Комиссия Иркутского УФАС России,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ОАО «Азиатско-Тихоокеанский банк» в лице филиала «АТБ» (ОАО) в г. Иркутск необоснованной.
2. Признать Единую комиссию уполномоченного органа – Финансовое управление Администрации г. Усть-Илимска, нарушившей пп. «в» п.1 ч.3 ст.25, п.1 ч.1 ст.12 Федерального закона № 94-ФЗ.
3. Выдать уполномоченному органу - Финансовое управление Администрации г. Усть-Илимска, и Единой комиссии предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов РФ путем аннулирования открытого конкурса на право заключения муниципального контракта по выбору банка для оказания услуг по организации выплаты заработной платы и прочих выплат с использованием пластиковых карт и лицевых счетов работникам муниципальных учреждений г. Усть-Илимска в 2012г. (реестровый номер торгов 0134300051911000169).

4. Решение направить заявителю, решение и предписание направить уполномоченному органу по размещению открытого конкурса № 0134300051911000169.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
2